本公司自 2021年 12月 31日起执行解释 15 号，执行解释 15号对可比期间财务报表无

重大影响。

（4） 执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1月 1 日起施行，允许

企业自发布年度提前执行，本公司在 2022年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金

结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2020年 1月 1日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2020年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2020 年 1 月 1 日

原列报金额
累积影响金额

2020 年 1 月 1 日

调整后列报金额

递延所得税资产 1,125,441.00  1,125,441.00

递延所得税负债 83,942.35  83,942.35

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2020 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 2,355,279.97  2,355,279.97

递延所得税负债 46,130.97  46,130.97

续：

宁波索宝蛋白科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 53 页 3-2-1-75
98

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,680,623.98 405,705.87 4,086,329.85

递延所得税负债 41,288.49 405,705.87 446,994.36

续：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 4,730,066.30 150,647.42 4,880,713.72

递延所得税负债 8,652,981.97 150,647.42 8,803,629.39

除上述影响外，本公司执行企业会计准则解释第 16号对可比期间财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本报告期会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税

境内销售大豆分离蛋白、非功能性浓缩

蛋白、功能性浓缩蛋白、组织化蛋白等；
13%

境内销售大豆油、花生油、豆粉、大豆

皮等
9%

简易计税方法 3%

出口销售货物 0%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

地方水利建设基金 实缴流转税税额 0.5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

房产税
按照房产原值一次减除  30%后余值的

1.2%计缴
1.2%

土地使用税 土地使用面积

2020 年-2021 年为 3.2 元/

㎡、5 元/㎡

2022 年为 6.4 元/㎡、5 元/

㎡

2023 年 1-6 月为 3.2 元/㎡、

5 元/㎡

注 1

注 1：本公司在报告期内实际执行的土地使用税税额标准为 5 元/㎡；本公司之子公司

山东万得福生物科技有限公司在 2020 年至 2021 年实际执行的土地使用税税额标准实际执

行的土地使用税税额标准为 3.2元/㎡，2022年度实际执行的土地使用税税额标准为 6.4元